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R.nr. 649/2024

Né lidhje me detyrimet e organeve shietérore pér té vepruar né pérputhje me parimet ¢ Ligjit pér
Mbrojtje nga Diskriminimi dhe me legjislacionin né fuqi pér ofiimin e kujdesit shéndetésor
stomatologjik

Drejtuar: 7. Arben Vitia, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

7. Labinot Zeqiri, Z&évendésues i Kryeinspektorit Shéndetésor
Inspektorati Shéndetésor i Republikés s¢ Kosovés

7. Kastriot Meqa, Drejtor
Qendra Klinike Stomatologjike Universitare e Kosovés

Kopje: Z. Elvir Azizi, Drejtor 1 pérgjithshém
Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés

Z. Habit Hajredini, Drejtor
Zyra e Kryeministrit, Zyra pér Qeverisje t€ Miré

Prishting, mé 13 janar 2025
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Qéllimi i rapertit

1.

[S%]

Qéllim i kétij Raporti éshté identifikimi i shkeljeve t¢ t& drejtave dhe € lirive themelore t&
njeriut nga ana e Qendrés Klinike Stomatologjike Universitare t& Kosovés (QKSUK), lidhur
me ankesén c (G EEID ¢ v¢ifoqésvar nga G i) me
mosofrimin e trajtimit shéndetésor stomatologjik sipas nevojave € vecanta g€ i ka.

Raporti ka pér géllim t& térheqé vémendjen e QKSUK-sé né lidhje me detyrimet g€ i ka si
organ shtetérore qé gjaté trajtimit shéndetésor stomatologjik t& veprojé né pérputhje me
parimet ¢ Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe me legjislacionin pérkatés né fuqi,
pérfshirg standardet e aplikueshme shéndetésore stomatologjike.

Gjithashtu Raporti ka pér qéllim t& térheqé vémendjen e Ministrisé s¢ Shéndettsisé pér
nevojén e nxjerrjes s& njé garkoreje, me té cilén do € kérkohej nga QKSUK-ja g€ né rastet e
trajtimit stomatologjik t€ personave me nevoja t€ veganta, procedura mjekésore pér
diagnostikim dhe trajtim mjekésor stomatologjiké t'u pérshtatet vegorive t& tyre.

Baza kushtetuese dhe ligjore

4.

Ln

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 135, paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka
té drejté 1é béjé rekomandime dhe (¢ propozojé masa, nése véren shkelje té (¢ drejtave dhe
lirive té njeriut nga ana e organeve 1¢ administratés publike dhe organeve (€ (jera shtetérore.”

Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, me dispozitat pérkatése t€ nenit 16 dhe t€ nenit 18
pércakton kompetencat dhe pérgjegjésité e Avokatit 1€ Popullit.

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, neni 9 [Avokati i Popullit], paragrafi 1,
pércakton: “Avokati i Popullit éshté Institucion i shtetit, i cili béné promovimin dhe mbrojtjen
e 1¢ drejtave té njeriut. Avokati i Popullit trajton rastet qé kané 1é béjné me diskriminimin sipas
ligjit pérkatés pér Avokatin e Popullit.”

Me dérgimin e kétij raporti tek institucioni pérgjegjés. Avokati i Popullit synon t'1 kryejé
pérgjegjésité kushtetuese dhe ligjore t€ pérmendura mé sipér.

Sfondi ligjor pérkitazi me ¢éshtjen e paraqitur né ankesé

8. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés (mé tej: Kushtetuta), neni 7 [Vlerat], paragrafi 1,

9.

pércakton: “Rendi Kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né parimel e lirisé, pages,
demokracisé, respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit té ligjit, mos
diskriminimit, té drejtés sé pronés, [...].”

Neni 21 i Kushtetutés pércakton: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat e njeriut
dhe lirité themelore |...].”

10. Neni 22 i Kushtetutés radhit instrumentet ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut q&: “Zbatohen

drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritel, né rast konflikti, ndaj dispozitave e

ligieve dhe akieve (¢ tjera té institucioneve publike.” N& mesin ¢ kétyre instrumenteve
2
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11.

12,

14.

13,

16.

17k

18.

ndérkombétare, Avokati i Popullit vegon Konventén Evropiane pér Mbrojtien ¢ t€ Drejtave (&
Njeriut dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe Protokollet e saj (KKEDNj).

Neni 24, paragrafi 1, i Kushtetutés sé€ Republikés s¢ Kosovés pércakion: “T¢ gjithé jané té
barabarté para ligjit. Cdokush gézon t¢ drejtén e mbrojijes sé barabarté ligjore, pa
diskriminim.”

Neni 51 i Kushtetutés garanton mbrojtjen shéndetésore dhe sociale: “Kujdesi shéndetésor |...]
rregullohen me ligj.”

. Neni 53 i Kushtetutss pércakton: “T¢ drejtat njeriut dhe livité themelore (& garantuara me kété

Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjvgésore 1é Gjylkatés Evropiane pér (&
Drejtat e Njeriut.”

KEDN;j, neni 14 [Ndalimi i diskriminimit], pércakton: “Gézimi i 1é drejtave dhe i lirive (&
pércakivara né kété Konventé duhet 1é sigurohet, pa asnjé dallim 1¢ bazuar né shkage té tilla
si seksi, raca, ngjyra, gjiuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare
ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status ljetér.”

KEDN;], Protokelli 12 [Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit], pércakton: “Profokolli do té
hyjé né fugi ditén e paré té muajit gé pason mbarimin e njé periudhe prej dy mucjsh pas daiés
né té cilén shtaté Shiete anétare 1€ Késhillit 1é Evropés do té kené shprehur pélgimin e tyre pér
t'u lidhur me Protokollin, sipas dispozitave té nenit 8." Dhe: “Askush nuk diuhet (é
diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e parashikucra né paragrafin 1.”

Ligji Nr. 04/L-125 pér Shéndetési, né nenin 4 [Té drejtat dhe pérgjegjésité né kujdesin
shéndetésor | péreakton: “Zbarimi i kétij ligfi do té béhet duke respektuar dinjitetin, té drejtat
dhe lirité themeloie té njeriut 1é pércaktuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, dhe me
marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare, qé garaniohen me Kushietuté, dhe zbatohen
drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés; 1é gjithé gytetarét dhe banorét kané 1é drejié 1€ qasjes
s¢é barabarté né kujdesin shéndetésor [...].”

Ndérsa neni 51 kétij ligji [Parimet e kujdesit shéndetésor] pércakton: “Kujdesi shéndetésor
zhatohet duke v udhéhequr nga parimet themelore, si vijon: Barazia, sigurimi i gasjes sé ploté
ndaj shérbimeve né Listén e shérbimeve 1é kujdesit shéndetésor, pas pércaktimit (€ saj; pér (&
gjithé qytetarét dhe banorél, pérfshiré qasjen e lehté deri le institucionel shéndetésore pér
personat me afiési 16 kufizuar [...], gjithé-pérfshirja dhe jo diskriminimi: standarde (¢
barabarta né kujdesin shéndeiésor pér té gjithé qytetarét dhe banorét duke siguruar standardet
gjaté pérmbushjes s¢ kérkesave né té gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, si dhe sigurim i
kujdesit shéndetésor pa diskriminim né bazé (€ gjinisé, kombil, racés, ngjyrés, giuhés, fese,
bindjeve politike, gjendjes sociale, orientimit seksual, shkallés sé aftésive fizike dhe mendore,
statusit familjar dhe moshés |[...].”
Ligji nr. 05/L -021 pér Mbrojtien nga Diskriminimi, n& nenin 1 [Qgllimi] t¢ tij p&rcakton:
“Qéllimi i ketif ligji éshté pércaktimi i njé kornize 1é pérgjithshme pér parandalimin dhe
3
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lufiimin e diskriminimit né bazé té [...] té gjendjes shéndetésore, afiésisé sé kufizuar, [...Jose
ndonjé baze tjetér, me géllim té zbatimit té parimit té trajtimit (¢ barabarie.”

19. Ndérsa neni 4 i tij pércakton llojet e trajtimit t& pabarabarté, ndérsa né paragrafin 2 pércakton:
“Shkelja e parimit t¢ trajtimit t¢é barabarté té bazave té pérmendura né nenin 1 1€ kétij ligji

konsiderohet diskriminin.™
Rrethanat ¢ rastit

Faktet, déshmité dhe informatat t& cilat i ka Avokati i Popullit, e € cilat ia ka ofruar ankuesja dhe
t& mbledhura nga hetimi i béré€, pérmblidhen si né vijim:

20. Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢
Popullit, m& 21 shikurt 2024 ka pranuar ankesén @ R ARED ¢ cilén ¢ pérfagéson
G (ckstin ¢ métejmé: ankuesi), parashtruar kundér Qendrés Klinike
Stomatologjike Universitare t& Kosovés (QKSUK), pér shkalk ¢ diskriminimit q& i éshté béré

né bazé té aftésisé sé kufizuar duke mos i dhéné trajtim shéndetésor stomatologjik sipas

vegorive g€ ajo 1 ka.

21. Sipas pohimeve t& ankuesit, kuptohet se vajza e tij &shté person me aftési t¢ kufizuar (G D
@ : o- lindja. Gjithashtu ai ka pohuar se vajza éshté trajtuar me hospitalizime t&
shpeshta pér shkak & problemit me veshkat, ndérsa né dhjetor t¢ vitit 2023 €sht€ diagnostikuar

odhe QD

22. Pérvec késaj, ankuesi ka njoftuar se vajza e tij ndér vite (2014, 2018, 2020, 2022) ballafaqohe;j
edhe me problemet shéndetésore me dhémbét. Ajo ishte trajtuar n& njé€ spital privat, nén
anestezion t& pérgjithshém, sipas rekomandimit t&€ neuropsikiatrit g€ e pércjell gjendjen e saj,
duke marré parasysh se ajo nuk ishte n& gjendje t&€ bashképunonte gjaté trajtimit stomatologjik,
pér shkak t€ vegorive t& saj shéndetésore.

23. Mé tutje ankuesi ka njoftuar se mé 26 dhjetor 2023 kishte kérkuar pér vajzén trajtim
stomatologjik me anestezion t& pérgjithshém né QKSUK, por njé shérbim 1 till€ nuk 1 ishte
ofruar dhe se vajza nuk ishte trajtuar aty, por ishte referuar né¢ Kliniken Maksillofaciale (KMF)
né Qendrén Klinike Universitare t& Kosovés pér nxjerrje té té dy dhémbéve.

24. Sipas ankuesit, kuptohej se trajtimi stomatologjik me anestezion t& pérgjithshém nuk ofrohet
né Kosové as klinikat publike dhe as né ato private, pér shkak se atij 1 ishte théné se njé gjé e
tillé nuk lejohet sipas Udhérréfyesit Klinik pér Pérdorim t¢ Azot Oksidulit (N20/02) si
sedacion inhalator né praktikén Stomatologjike Nr. 28, 1 vitit 2023. Deri ne nxjerrjen e kétij
Udhérréfyesi Klinik, ankuesi ka njoftuar se vajza e tij kishte marré shérbime stomatologjike
me anestezion t€ pérgjithshém né njé spital privat né Kosové.

25. Mé 19 prill 2024, Avokati i Popullit i &shté drejtuar me shkresé drejtorit t€ Shérbimit Spitalor
dhe Klinik Universitar t&¢ Kosovés (ShSKUK), me ¢’ rast ¢ ka njoftuar até me pretendimet e
ankuesit dhe ka kérkuar informacione lidhur me ¢éshtjen.
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26.

Mé 2 maj 2024, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje nga drejtori i ShSKUK-s€, pérmes sé
cilés, ndér t& tjerash, &shté njoftuar se QKSUK-ja ofron kujdes shéndetésor pa diskriminim pér
té gjithe qytetarét, duke u bazuar né nenin 5 t& Ligjit Nr. 04/L-125 pér Shéndetési, € né veganti
pér pacientét me aftési té kufizuara dhe me sémundje specifike. Mé tutje né njoftim thuhej se
né QKSUK nuk ofrohen trajtime mjekésore dentare me anestezion t& pérgjithshém pér
pacientét e vet, ndérsa pér sa u pérket pacientéve t& cilét kang& nevojé t€ trajtohen me anestezion
t¢ pérgjithshém, ata udhézohen né Klinikén e Kirurgjisé Maksillofaciale, né t€ cilén kryhen
vetdm nxjertjet e dhémbéve nén anestezion té pérgjithshém, ndérsa ng¢ QKSUK ofrohet trajtim
mjekésor dentar vetém me anestezion lokal. Rasti né fjalé &sht¢ udhézuar né Klinikén e
Kirurgjisé Maksillofaciale, pér shkak se pacientja ka pasur indikacion nxjerrjen e dhémbéve, i
cili shérbim ka gené i pamundur t& realizohej me anestezion lokal. Metoda e aplikimit t&
sedacionit inhalator q¢ né QKSUK ka filluar né dhjetor 2023, nuk ofron mundésing e

anestezionit total.

. M& 3 shtator 2024, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit ka kontaktuar me ankuesin, nga i cili

ka kérkuar informata pér gjendjen shéndetésore stomatologjike € vajzés. Ai ka njoftuar se
vajza ka marré trajtim stomatologjik me anestezion t€¢ pérgjithshém né njé spital privat né
Shqipéri. Pér mé tepér, ai ka njoftuar se pér rreth 10 oré vajza ka qené me anestezion i€
pérgjithshém, ku ka pasur intervenime t€ ndryshme (nxjerrje, riparime) né€ 17 dhémbé, dhe tani
gjendja e saj &sht& e miré. Ankuesi konsideron se me mosoftimin e trajtimit stomatologjik me
anestezion t& pérgjithshém pér vajzén, QKSUK-ja ka kryer diskriminim mbi bazén e aftésisé
sé¢ kufizuar dhe gjendjes shéndetésore, rrjedhimisht vajzés i €shté cenuar e drejta pér trajtim
shéndetésor.

Praktika e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat ¢ Njeriut

28.

29.

Duke marré parasysh qé Kushtetuta e Republikés sé Kosovés pércakton se t€ drejtat e njeriut
dhe lirité themelore t& garantuara me kété Kushtetuté interpretohen né harmoni me vendimet
gjyqésore t& GjEDNj-s¢. Avokati i Popullit sjell parasysh disa vendime té késaj gjykate, t&
pérfshira né Udhézuesin pér nenin 14 t& Konventés (Ndalimi i diskriminimit) dhe pér nenin 1
t& Protokollit nr. 12 (Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit).’

GjEDNj-ja ka konfirmuar se objekti 1 nenit 14 t€¢ Konventés dhe 1 nenit 1 t€ Protokollit Nr. 12
pérfshin diskriminimin né bazé & aftésisé s& kufizuar, t&€ gjendjes shéndetésore ose t€ vegorive
gienetike (Glor kundér Zvicrés, 2009, § 80; G.N. dhe fé tjerét kundér Italisé, 2009, § 126,
Kiyutin kundér Rusisé, 2011, § 57). Né rastet né lidhje me aftésiné e kufizuar, kufiri 1 vlerésimit
t¢ shteteve né vendosjen e trajtimit t& ndryshém ligjor pér personat me aftési t& kufizuara &shté
reduktuar ndjeshém (Glor kundér Zvicrés, 2009, § 84). Kjo do té thoté se, megjithése GJEDNj-
ja pér ¢éshtje t& caktuara u I shteteve hapésiré t& gjeré pér kufirin vlerésimit, k&t hapésiré e
ngushton ndjeshém kur béhet fjalé pér personat me aftési t€ kufizuar.

! Guide on Article 14 of the Convention (prohibition of discrimination) and on Article 1 of Protocol No. 12 (general
prohibition of discrimination)- Prohibition of discrimination, European Court of Human Rights
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30

Duke iu referuar vecanérisht Rekomandimit 1592 (2003) drejt pérfshirjes s& ploté sociale t&
njerézve me aftési té kufizuara, miratuar nga Asambleja Parlamentare e Késhillit t& Evropgs,
mé 29 janar 2003, dhe Konventés s¢ Kombeve t& Bashkuara pér t& Drejtat e Personave me
Aftési 18 Kufizuara (UNCRPD), miratuar mé 13 dhjetor 2006, GIEDNj-ja ka konsideruar se ka
njé konsensus evropian dhe mbarébotéror mbi nevojén pér t& mbrojtur personat me aftési t&
kufizuara nga trajtimi diskriminues (Glor funder Zvierés, 2009, § 54). Kjo pérfshin njé detyrim
pér shtetet pér t& siguruar “akomodim t& arsyeshém™ pér t'ua lejuar personave me aftési té
kufizuara mundésing pér t'i realizuar plotésisht t& drejtat e tyre dhe déshtimi pér ta béré kéte
pérbén diskriminim (Enver Sahin kundér Turgise, 2018, §§ 67-69; Cam kundér Turgisé, 2016,
§§ 63-67; G.L. kundér Italisé, 2020, §§ 60-66).

Analiza juridike, vierésimet dhe konstatimet e Avokatit t8 Popullit

31

LD
td

34.

33,

36

. Avokati i Popullit, gjaté zhvillimit t& hetimeve dhe analizgs s¢ pérgjigjes s¢ QKSUK-s&, véren
se vajza ¢ ankuesit &sht€ person me aftési t& kufizuar dhe se ndér vite ka marré shérbime
stomatologjike me anestezion t& pérgjithshém nga njé spital privat né Kosové, pér shkak t€
pamundésisé pér t€ bashképunuar si pasojé e vegorive (€ saj shéndetésore dhe sipas
rekomandimit & neuropsikiatrit q& ¢ pércjell gjendjen e saj né vazhdimési.

. Gjithashtu vérehet se mé 26 dhjetor 2023, vajza ¢ ankuesit ka gené né QKSUK pér t€ mare
shérbime stomatologjike, por pér shkak t& pamundgsisé per te bashképunuar si pasojé €
vecorive té saj shéndetésore, ajo sshté udhézuar nga stomatologu 1 QKSUK-s¢ - Klinika ¢
Pedodoncisé - pér né KMF pér nxjerrje t& t& dy dhémbéve.

_Pér Avokatin e Popullit mbetet shqetésues veprimi 1 stomatologut t&¢ QKSUK-sg, i cili pa

ndérmaré asnjé veprim né drejtim t€ trajtimit t€ vajzés sé ankuesit. bazuar né& specifikat ¢
gjendjes sé saj shéndetésore, pa e realizuar fare ekzaminimin e dhémbéve 1€ saj, e ka vler€suar
se dhémbét duhet t& nxirren dhe e ka udhézuar até pér nxj errje ¢ dhémbéve né KMF me
anestezion té& pérgjithshém.

Avokati i Popullit thekson se vajza nuk &shté ekzaminuar fare dhe éshté udhézuar vetém pér
nxjerrje & dhémbéve, pa e vlerésuar nése dhémbét duhet & nxirreshin apo t€ shéroheshin,
proceduré kjo g€ normalisht zbatohet pér persona t& tjeré g€ nuk i kané vegorité shéndetésore
sikurse (& vajzés sé ankuesit. Praktikisht vajzés s€ ankuesit i éshté ofruar vet&m shérbimi i
nxjerrjes sé dhémbéve, me anestezion té pérgjithshém, por jo edhe shérimi i dhémbéve, & cilin
ajo mé voné e kishte realizuar n& Shqipéri.

Nga pérgjigija e drejtorit ¢ QKSUK-s& &shté kuptuar se né QKSUK nuk ofrohen trajtime
mjekésore dentare me anestezion t& pérgjithshém, por vetém me anestezion lokal, por né rastet
kur pacientét kané nevojé t€ trajtohen me anestezion & pérgjithshém, ata udhézohen né KMF
né & cilén kryhet vetém nxjerrja ¢ dhémbéve me anestezion t& pérgjithshém, sikurse rasti i
ankueses qé ka pasur indikacione pér nxjerrje t€ dhémbéve.

. Cfaré vecanérisht bie né sy &shté se né Kosove, personat me specifilka t& veganta shéndetésore,

0
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40.

41.

qé kané nevojé t'i rregullojné dhémbét me anestezion t& pérgjithshém né QKSUK, nuk e marrin
k&ts trajtim, por ata vetém referohen né KMF pér nxj errje me anestezion t€ pérgjithshém,
sikurse q& @shté rasti 1 vajzés. Sipas pohimeve € ankuesit, as né institucionet shéndetésore
private nuk mund ta marrin két€ shérbim, ngase i 8shté thén¢ se Udhérrétyvesi Klinik pér
Pérdorim & Azot Oksidulit (N20/02) si sedacion inhalator n€ praktikén Stomatologjike Nr.
28 nuk e lejon pérdorimin e anestezionit t& pérgjithshém.

Referuar Ligjit Nr. 04/1.-125 pér Shéndetési, pérkatésisht nenit 4, ku péreaktohen t€ drejtat dhe
pérgjegjésité né kujdesin shéndetésor, kuptohet se zbatimi i kétij ligji do t& behet duke
respektuar dinjitetin, & drejtat dhe lirité themelore € njeriut t€ pércaktuara me Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés dhe me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare, q¢ garantohen
me Kushtetuté dhe zbatohen drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés, si dhe 1€ gjith€ qytetarét
dhe banorét kané (& drejté pér qasje t& barabarté né kujdesin shéndet€sor. Neni 13 i po kétij
ligji ka pércaktuar se praktikat mé t& mira t€ kujdesit shéndetésor pércaktohen né formé t€
udhézuesve té praktikés klinike, standardeve, protokolleve [...].

. Avokati i Popullit vieréson se né bazé t& kétyre pércaktimeve ligiore dhe né frymén e

standardeve ndérkombstare, mé 2023 Ministria e Shéndetésisé, si standard klinik e kishte
publikuar Udh&rréfyesin Klinik Nr. 28. Kuptohet se qéllimi i kétij Udh&rréfyesi Klinik &shté
ofrimi i rekomandimeve pér pérdorimin e sedatimit inhalator pér stomatologét né t& gjitha
nivelet e shérbimeve né stomatologji.

. Pér mé& tepér, Avokati i Popullit véren se pérdorimi N20/02? né stomatologji, i pércaktuar me

Udhérréfyesin Klinik si trajtim terapeutik, e lehtéson dhe shpejton punén e stomatologut me
pacienté, pérfshiré kétu edhe shumé grupe t€ pacientéve me nevoja t& veganta. Udh&rréfyesi
Klinik ka pércaktuar edhe géllimet ¢ pérdorimit & tij, ku réndésia e secilit nga géllimet
ndryshon varésisht nga natyra e procedurés stomatologjike dhe karakteristikat e pacientit. N&
Udhérréfyesin Klinik thuhet: “N20/02 inhalimi sygjerohet si alternativé pér anestezion 1é
pérgjithshém né menaxhim 1€ pacientéve me nevoja té vegania mjekésore,™ N rastin konkret,
stomatologu sé paku nuk ka ndérmarré ndonjé veprim pér t& shikuar mundésité e veprimit sipas
kétij Udhgrréfyesi Klinik.

Duke u nisur nga ky pércaktim, Avokati i Popullit véren se Udhgrréfyesi Klinik nuk e ka
ndaluar anestezionin e pérgjithshém inhalator me N20/O2, por ka pércaktuar kufizimet né
pérdorimin e tij, si dhe nivelet e sedacionit, ku parashihet edhe anestezioni i thellé dhe i
pérgjithshf}im.‘1

Rrjedhimisht, Avokati i Popullit konstaton se vajza, si person me aftési t& kufizuar, nuk ka
arritur (6 merrte trajtim & nevojshém mjekésor stomatologjik né QKSUK dhe né kété rast asaj
i &shta i shkelur e drejta pér kujdes dhe mbrojtje shéndetésore 1€ barabarté, e garantuar me

> htms:e’!msh.rks—uov.net!Documents;‘DownloadDocument?ﬁIeName=Udh%C3%ABr49089899.?954.ndf, fage 17.
3 Po aty. faqe 23, paragrafi i parafundit. .
4 Po aty, faqe 12 dhe 15.
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nenin 51 1 Kushtetutés sé IKosoves.

. Pér mé tepér. Avolati i Popullit konsideron se mostrajtimi shéndetésor stomatologjik nga

QKSUK-ja i pacientes sipas karakteristikave t& vecanta & ajo i ka, shpie n& diskriminim mbi
bazén e giendjes shéndetésore & saj dhe diskriminim mbi bazén e aftésisé s€ kulizuar ndaj saj.
sipas disa nga bazat e mbrojtura me nenin 1 t& Lig] it pér Mbrojtje nge Diskriminimi. Ky trajtim
i pabarabarté né raport me karakteristikat € mbrojtura ¢ ka diskriminuar até duke ia kufizuar t€
drejtén themelore t& vajzés pér kujdes shéndetésor & barabarté, qé garantohet me nenin 51 t€
Kushtetutés dhe me nenin 14 dhe me nenin 1 t& Protokollin 12 t& KEDNj-sé.

Avokati i Popullit rikujton qé sipas GJEDNI-ja, né rastin Zhlimmenos kundér Gregisé (2000),
se ¢ drejta pér tu mos diskriminuar né gézimin e € drejtave & garantuara sipas Konventés
shkelet kur shtetet trajtojné ndryshe personat né situata analoge pa dhéng njé justifikim objektiv
dhe & arsyeshém. (§ 44). Megjithaté, Gjykata vleréson se kjo nuk &shté aspekti 1 vetém 1
ndalimit & diskriminimit né nenin 14. E drejta pér t& mos u diskriminuar né gézimin e &
drejtave t& garantuara sipas Konventés cenohet gjithashtu kur shtetet pa njé justifikimi t&
arsyeshém nuk trajton ndryshe personat, situatat e t€ ciléve jané dukshém t& ndryshme.” (§ 44)

Gjithashtu, Avokati i Popullit konstaton se rasti 1 vajzés s¢ ankuesit shpérfaq dukuring g&
potencialisht né njé situaté t& tillé mund & gjenden edhe personat tjeré me afiési & kufizuar
apo persona me vegori shéndetésore, kur ata kérkojné shérbime stomatologjike, q¢ pér shkak
t& pamundésisé s¢ ekzaminimit (mosbashképunim i tyre me stomatologun) dhe trajtimit me
anestezion t& pérgjithshém, pa njé vlerésim paraprak, ata referohen vetém pér nxjerrje me
anestezion t€ pérgjithshém né njé klinike tjetér.

Avokati i Popullit konstaton se personeli shéndetésor né¢ QKSUK nuk ¢ ka mjaftueshém té
qarté trajtimin e personave me aftési t€ kufizuar dhe t€ personave me vegori specifike
shéndetésore dhe ofrimin e shérbimeve shéndetésore stomatologjike sipas Udhé&réfyesit
Klinik nr. 28, q& pér pasojé ka moszbatimin e veté kétij Udhérretyesi.

Prandaj. duke pasur parasysh rrethanat e theksuara mé sipér, Avokati 1 Popullit i
3| I I ]

REKOMANDON

Ministrisé sé& Shéndetésisé:

ji#

Népérmijet njé qarkoreje té veganté, t& kérkojé nga t& gjitha institucionet shéndetésore publike,
qé ofrojng trajtime shéndetésore stomatologjike, qé né rastet ¢ trajtimit stomatologjik té
personave me aftési t& kufizuar dhe t& personave me vegori specifike shéndetésore, procedura
mjekésore pér diagnostikim dhe trajtim mjekésor stomatologjiké t'u pérshtatet nevojave t€
tyre.

Té krijohen protokolle pér kompensimin e shpenzimeve t€ gyietaréve pér shérbimet
stomatologjike t& cilat nuk ofrohen né vend, por & ka mundési & kryhen jashté vendit.
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Inspektoratit Shéndetésor:

3. Né& pajtim me Ligjin nr. 08/L-049 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 02/L-38 pér
[nspektoratin Shéndetésor, t& monitorohet zbatimi 1 normave dhe 1€ standardeve t€ aprovuara
nga Ministria e Shéndetésisé nga institucionet shéndetésore.

Qendrés Klinike Stomatolegiike Universitare té Kosovés:

4. Né rastet ¢ diagnostikim dhe trajtim mjek&sor stomatologjik t& personave me aftési t€ kufizuar
dhe t& personave me vegori specifike shéndetésore t& zbatohet Udhérréfyesi Klinik pér
Pérdorim ¢ Azot Oksidulit ( N20/02) si sedacion inhalator né prakiikén Stomatologjike Nr.
28.

Avokati i Popullit, bazuar né até qé u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Ka 1é drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé masa,
nése véren shkelje té té drejtave dhe livive 1é njeriul nga ana e organeve (¢ administralés publike
dhe organeve tjera shtetérore.”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit
(“Autoritetet. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér
ndérmarrien e veprimeve konkrete, [...] duhet té pérgjigien brenda afutit iridhjeté (30) ditor.
Pérgjigija duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢éshijen né
fialé.™), ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé do t'i ndérmerrni lidhiur me k&€ ¢éshije.

vokat i Popullit
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